EDITAL CPOS/CAP/FACOM Nº 10/2022

O Presidente do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em
Computação Aplicada, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 201, de 12 de setembro de
2022, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos
brasileiros e estrangeiros e servidores públicos para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS,
para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2023, e considerando o Cronograma
previsto no item 3 do Edital nº 201/2022, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de
avaliação de mérito, conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos
candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 12 a 13 de dezembro de 2022, conforme
cronograma constante no item 3 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO - ” para ppg.facom@ufms.br, com cópia para
sepos.propp@ufms.br com os seguintes documentos: Anexo IX do Edital 201, de 12 de
setembro de 2022, preenchido e assinado, e documentação comprobatória, caso necessário.

Campo Grande, 9 de dezembro de 2022.

Victor Leonardo Yoshimura

Presidente do Colegiado de Curso do PPG em Computação Aplicada

ANEXO I

(EDITAL Nº 10/2022)

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota
AC

202204515 10,0
202206872 9,9
202204051 8,9
202204454 8,7

09/12/2022

N° 7938
Pg. 554

202207575 7,8
202205771 7,7
202204039 7,7
202204439 7,7
202205962 7,3
202206114 7,3
202204371 7,3
202206651 7,2
202206713 7,2
202206104 7,2
202204428 7,1
202203502 7,1
202206375 7,0
202207803 6,9
202203430 6,8
202205137 6,7
202204383 6,6
202205703 6,5
202207876 6,5
202206734 6,4
202204275 6,3
202207508 6,3
202204594 6,3
202207103 6,2
202204723 6,2
202207444 6,1
202207205 6,1
202204887 6,1
202207765 6,1
202204328 6,1
202204356 5,9
202205855 5,9
202204011 5,9

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
AC

202204788 8,5
202203965 7,0
202205228 6,3
202204036 6,2
202204548 6,2
202204864 6,1
202204074 5,9

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota
AC

202206861 7,7
202204822 7,1
202203659 5,9

09/12/2022

N° 7938
Pg. 555

Qualifica IFMS

Não houve inscritos.

Legenda:

AC: Análise de currículo

Documento assinado eletronicamente por Victor Leonardo Yoshimura,
Presidente de Colegiado, em 07/12/2022, às 13:21, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3721055 e o código CRC A873943F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7456

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.038712/2022-52 SEI nº 3721055

09/12/2022

N° 7938
Pg. 556